

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna

1.50 z odb. w Adm.  
1.95 z ods. do domu

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Poniedziałek 4 października 1937 r.

Nr. 275

# Kilka tysięcy zabitych i rannych

## podczas najgwałtowniejszej bitwy Chińczyków z Japończykami

**SZANGHAJ.** Na odcinku Lotien rozgorzała najgwałtowniejsza od początku działań wojennych bitwa.

Wojska japońskie, wspierane przez artylerię i czołgi, usiłują przełamać linię chińską, aby odciąć koncentrującą się w Linho silne oddziały chińskie.

Po obu stronach padło już kilka tysięcy zabitych i rannych. Chińczycy przyznają się do utraty kilku przednich placówek, twierdzą jednak, że główne linie są nienaruszone.

Równocześnie oddziały chińskie, usadowione na odcinku północnego dworca, niepokoją Japończyków, znajdujących się na północnej granicy koncesji międzynarodowej.

Komunikat dowódcy wojsk japońskich w Chinach głosi:

**Front Szansi:** Natarcie japońskie na szerokim froncie celem zdobycia miasta Tajuan, stolicy prowincji Szansi rozwija się pomyślnie.

Chińczycy opuścili ufortyfikowany przesmyk Jenmenkuan. 12 dywizji chińskich (80.000 ludzi) według komunikatu japońskiego cofa się na południe.

**Front Chili (Hopei):** Dalsze

posuwanie korpusów japońskich na południe wzdłuż linii kolejowych: Pekin - Hankou i Tientsin - Pukou. Na tej drugiej linii wojska japońskie zajęły stację Lienczeu. Straże przednie Japończyków wkraczają już na obszar prowincji Szantung.

**Front szanghajski:** Uporczy-

we walki pozycyjne na północnym odcinku. Wojska japońskie zdobyły 500 metrów terenu na zachód od Lotien wzdłuż drogi Lotien - Kiating.

Chińczycy stawiają zacięty opór w betonowych okopach. Saperzy japońscy natrafiają na duże trudności w robieniu pod-

kopów z powodu wilgotnego terenu.

Komunikat japoński oblicza straty Japończyków od rozpoczęcia operacji pod Szanghajem na 1893 zabitych i 5637 rannych.

Komunikat dowództwa chińskiego zaprzecza doniesieniom japońskim o powodzeniach pod

Szanghajem i donosi, że Japończycy wycofują się na Wusung.

Ataki japońskie na Lotien nie powiodły się a Liuhang wbrew doniesieniom japońskim, jest w rękach Chińczyków. Również ataki japońskie na odcinku Czapei wzdłuż linii kolejowej Szanghaj - Wusung zostały odparte,

# Sprawa kuratora w Zw. Nauczycielstwa

## Porażka obozu demokratycznego - Wrogowie Z.N.P. - Atak na „braci polskich” - Największa organizacja pracownicza bez samorządu

Sprawa kuratora w Związku Nauczycielstwa Polskiego wywołała głośnie echo w prasie stołecznej.

„Express Poranny”, pisząc o objęciu funkcji przez kuratora Musioła, donosi, że mianował on już kierowników poszczególnych działów zarządu komisarycznego, a mianowicie:

„Kierownikiem wydziału społecznego został p. sen. Młodkowski, prawnego — adw. Pawski, finansowo-gospodarczego — p. radca Stemler, wydawniczego — p. Kula, redakcyjnego — p. Bryl. Nieobsadzone zostało stanowisko kierownika działu pedagogicznego.

Po godzinach urzędowania pracownicy, zatrudnieni w biurach Z. N. P., nie opuścili gmachu.

Członkowie rozwiązanej organizacji głównego Z. N. P., piastując mandaty we władzach związku, korzystali z urlopów, udzielonych im przez Ministerstwo Oświaty. Wczoraj doręczone zo-

stały im zawiadomienia o cofnięciu urlopów, z poleceniem stawiania się do pracy dziś o godz. 8-ej rano.

„Wieczór Warszawski” wskazuje, że „Z.N.P. — to jedna z najsilniejszych redut nie tylko wolnomyślicielstwa, ale także lewicy politycznej i społecznej w Polsce” i przytacza opinię „jednego z działaczy lewicowych” który w ten sposób miał się wyrazić:

„Zaprowadzenie rządów komisarzskich w Z. N. P. jest poważną porażką dla obozu demokratycznego w Polsce. Jeżeli jednak zrezygnujemy z walki na tym odcinku, porażka może się zamienić w klęskę.

Dowiadujemy się, (cytujemy dalej „Wieczór Warszawski”), że grono działaczy z Z. N. P. zabiega o zwołanie zebrania, w którym mieliby wziąć udział także przedstawiciele PPS, kół lewicowo - legionowych i ZZZ, dla ustalenia wspólnej taktyki w walce z „okupacją ZNP”.

Na zebraniu tym zmiany w ZNP. mają być przedstawione jako „nowy, wyraźny krok ku totalizmowi” i rzucone hasło „mobilizacji obozu demokratycznego w walce o zasady wolności związków i stowarzyszeń”.

„Dziennik Ludowy” przedstawia odwrotną stronę medalu i w artykule p.t. „Wrogowie nauczycielstwa” pisze:

„Cała koalicja ciemnych duchów spryskiwała się przeciw organizacji nauczycielskiej i przeciwko nauczycielowi, jako pomnożycielowi oświaty. Polityczna niezależność i postępowe poglądy obrzymiły większość nauczycieli są solą w oku tych panów. Demokracja, postęp, w ogóle oświata jako dążenie do szukania i udzielania prawdy i kształcenia umysłów i charakterów jest dla tych panów bol szewizmem.”

Wczorajszy „Goniec Warszawski” zmiany w Z.N.P. trak-

tuje, jako „atak na braci polskich, ich organizacje i organy prasowe”. Pod takim właśnie tytułem donosi:

„W kołach politycznych utrzymują, że inicjatywa uporządkowania stosunków w Związku Nauczycielstwa Polskiego, który otrzymał kuratora, wyszła z siedziby sztabu głównego O. Z. N. plk. Koca, gdzie od dawna działalność zarządu głównego Z. N. P. oceniano nader krytycznie.

Na pogląd sztabu Ozonu w sprawie Z. N. P. wpłynęły dwa fakty. Po pierwsze wyrok sądu w sprawie sowietyzującego „Płomyka”, który w swoisty sposób oddziaływał na młodzież w szkołach, po drugie, że zarząd Z. N. P. finansował prasowe organy o wyraźnym obliczu ideowym frontu ludowego.”

Przytoczyliśmy wiadomości i wynurzenia z jednej i drugiej strony barykady. Wyciągnięcie wniosków pozostawiamy Czytelnikom.

Podkreślamy jedynie i wska-

zujemy na doniosłość tego faktu, że największa organizacja pracownicza w Polsce otrzymała zarząd przymusowy.

Jakiegokolwiek są przyczyny pozbawienia organizacji zawodowej własnego samorządu — czy istotne lub nie, czy uzasadnione lub nie — to jedno jest pewne, że wstrząs ten nie będzie bez wpływu na kształtowanie się ruchu zawodowego.

To pierwszy akt dramatu, który ma za treść wielkie przemiany, jakie zachodzą w kraju.

W naszych oczach niewątpliwie rozegrają się i akty następne. Zanim kurtyna spadnie, dowiemy się jakim szlakiem pójdzie Polska.

### Dziś 10 stron

## Prem. Składkowski na inspekcji w okręgu sandomierskim

Dn. 1 października pan prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Składkowski w towarzystwie powołanych w tym celu delegatów zainteresowanych resortów oraz posła z okręgu sandomierskiego dr. Krawczyńskiego zbadał porty na prawym i lewym brzegu Wisły w Sandomierzu, interesując się szczególnie ich przydatnością do wyładunku węgla.

Kierownicy miejscowych warsztatów i urzędów przedstawili premierowi stan prac i plan robót na najbliższą przyszłość, stwierdzając duże za-

interesowanie kapitału prywatnego tymi pracami.

Następnie premier zwiedził powiaty nizański i rzeszowski, stwierdzając wszędzie znaczne ożywienie ruchu budowlanego i przemysłowego oraz zwiększenie zatrudnienia, zwłaszcza wśród ludności miejscowej tych okręgów.

W rozmowach z rzemieślnikami i robotnikami premier interesował się ich zarobkami oraz zaznajomił się z warunkami zatrudnienia i sytuacją miejscowej ludności.



*„Baczę tylko na ludzi”*  
mawiał Ksiądz Kneipp. — Dlatego wszystko, co doradzał i zalecał, jest dostępne tak dla biednych jak i bogatych: Woda, powietrze, zdrowe pożywienie i prawdziwa

*Kawa Słodowa Kneippa!*

## Dyrektor trustu rozstrzelany

MOSKWA. Trybunał wojenny nadwołżańskiego okręgu wojennego w Saratowie skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie za wysadzenie w powietrze pompy naftowej, co pociągnęło za sobą 9 ofiar w ludziach, dy-

rektora saratowskiego biura trustu naftowego oraz 8 funkcjonariuszy tegoż biura.

Wszyscy skazani należeli do antysowieckiej organizacji trockistowsko - prawcowej.

**Kto zróów z dnia na dzień — ten zawsze zdrow!**  
Tylko codziennie zdrowe pożywienie daje trwałe zdrowie! Dlatego to Ksiądz Kneipp stworzył „Kawę Słodową Kneippa”.

Już dziś rozpoczęliśmy druk wspaniałej powieści, którą dla nas specjalnie napisał Konrad Rylski, autor pamiętnej powieści „W szponach gangsterów”. Ukazuje się ona pod tytułem:

# MSCICIEL

i przedstawia prawdziwe dzieje sławnego zbrojnika, który był dobroczyńcą biednych i pokrzywdzonych.

# MSCICIEL

będzie świetną lekturą. Czytać tę powieść będziesz jednym tchem. Da Ci ona moc wrażeń i czwitanie jej zastąpi Ci najmiłsze rozrywki.

## Gdańsk obiecuje szanować prawa ludności polskiej

GDANSK. Prezydent senatu Greiser przyjął wczoraj posłów polskich na sejm gdański Budynku Lendziona, którzy przedstawili mu całokształt położenia ludności polskiej.

W szczególności poruszył sprawy polityki krajowego urzędu pracy wobec pracowników Polaków, sprawy drobnego rzemiosła i handlu, przewłaszczeń

nieruchomości i zezwoleń budowlanych, szkolnictwa polskiego i niedopuszczania młodzieży polskiej do zawodów kwalifikowanych.

Polityka ta sprzeczna jest z konstytucją i prawami ludności polskiej, które są zagwarantowane umowami.

Prezydent senatu oświadczył,

że prawa ludności polskiej w Gdańsku będą szanowane. Nie przecząc, że zachodzą fakty nie przestrzegania tych upnień, prosił posłów o komunikowanie mu tych wypadków.

Prezydent senatu gotów jest pójść na szczytą współpracę z przedstawicielami ludności polskiej w celu usunięcia tych niedomagań.

# Rozprucie kasy ogniotrwałej

„Kasjarze w rękawiczkach” znaleźli akta i książki

Przy ul. Marszałkowskiej 17 w W-wie w nocy dostali się nieznani sprawcy, za pomocą podobionego klucza do biura Spółki Inżynierów Komunikacji.

Złodzieje, posilkując się rakiem, rozpruli tylną ścianę kasy ogniotrwałej, znajdującą się

w gabinecie dyrektora. Kasjarze natrafili na akta, książki i różne papiery.

Tymczasem pewna suma gotówki ukryta była w górnej części kasy. Natomiast większe sumy, przeznaczone na wypłaty firm, ma lokuje zawsze w P.K.O.

Gdy wczoraj rano pierwszy przyszedł do biura woźny, Mieczysław Dziwiński, zdziwił się wielce, że drzwi frontowe były tylko przykryte.

Kasjarze „pracowali” w rękawiczkach. Pozostawili na miejscu 2 świdy. Kasa nie ubezpieczona od kradzieży.

# Okradał siebie samego

Tragikomiczna przygoda znanego złodzieja

W Mediolanie wydarzył się w tych dniach komiczny wypadek, a mianowicie złodziej okradł siebie samego. Szczegóły tej jedynej w swym rodzaju sprawy są następujące:

Przed pewnym czasem przybył z Modeny do Mediolanu młody wieśniak, aby tu szukać pracy. Szczęście zrazu do niego się uśmiechnęło, ponieważ od razu znalazł pracę u ogrodnika. Pracował jednak tylko kilka dni. Znalazł się więc w beznadziejnej sytuacji, ponieważ nie miał żadnych widoków na zarobienie na życie.

Pewnego wieczora, gdy zmęczony całodziennym bieganiem po mieście w poszukiwaniu pracy wracał znużony tramwajem do domu, ujrzał u siedzącego obok siebie pasażera wypchany portfel, wystający z kieszeni. Bezrobotny pomyślał, że pieniądze te mogłyby za jednym zamachem pozbawić go wszystkich kłopotów. Z początku jednak wrodzona uczciwość nie pozwoliła mu dokonać kradzieży. Pokusa jednak była zbyt wielka i w końcu jednym ruchem wyciągnął portfel z kieszeni sąsiada.

Uczył to tak zrećnie, że nie odczuł tego posiadacz portfela, ani nie zauważył nikt z pasażerów. W portfelu znajdowało się 13.000 lirów.

Dzięki dziwnemu zbiegu okoliczności okazało się, że bezrobotny okradł siebie samego. Wykradł bowiem portfel notariuszowi z Modeny, który przybył do Mediolanu, aby zawiadomić go o śmierci jego ciotki

i wręczyć mu pozostawiony przez nią spadek w wysokości 13.000 lirów.

Notariusz wkrótce spostrzegł się, że został okradziony i zrozpaczony udał się do złodzieja, aby mu zakomunikować o kradzieży. Przy tej okazji wyszło na jaw, że okradzionym i złodziejem była jedna i ta sama osoba, a mianowicie młody wieśniak z Modeny.

# Gdzie się podziała żona wędrowca?

Policja rozwiązuje zagadkę tajemniczego zaginięcia

Edward Drewicz, pochodzący z Łodzi, nie mogąc mimo usilnych zabiegów znaleźć posady i wyeksmitowany z mieszkania, ruszył z 29-letnią żoną, swoją Zofią i dwojgiem nieletnich dzieci na wędrowkę po całym kraju. Drewicz wyspecjalizował się w robieniu wieszaków, które sprzedawała mu żona i w ten sposób wędrowcy zarabiali na życie.

Przed tygodniem Drewiczowie zatrzymali się we wsi Łaski gminy Zagórz. Drewicz wręczył żonie kilkadziesiąt wieszaków, z poleceniem, aby sprzedała je w Warszawie. Kobieta udała się z dwojgiem dzieci do

stolicy, a Drewicz pozostał w Łaskach, by przygotować następną partię wieszaków.

Od tego czasu po Drewiczowej i dzieciach zaginał wszelki

ślad. Zrozpaczony wędrowiec zawiadomił policję i przybył sam na poszukiwanie do stolicy. Mimo energicznych poszukiwań, zaginionych nie udało się

dotychczas odnaleźć. Policja prowadzi energiczne dochodzenie, celem wyświetlenia tej niezmiernie tajemniczej sprawy.

# Zuchwały napad bandytów

Powiązanych wieśniaków rzucili do piwnicy

Do zagrody Stanisławy Andrzejczakowej we wsi Kuczyn powiatu wrocławskiego, wtargnęło nocy ubiegłej trzech zamaskowanych bandytów, którzy pod groźbą rewolwerów skrupowali

Andrzejczakową i wszystkich domowników, zakneblowali im usta i wrzucili do piwnicy, po czym przystąpili do rabunku.

Łupem padło 900 złotych w gotowiznie, biżuteria wartości

250 złotych i garderoba. Po dokonaniu zuchwałego napadu, bandyci zbiegli w niewiadomym kierunku. Skrupowanych dopiero nad ranem uwolnili sąsiedzi.

# Z nienawiści do dzierżawczyni

podpalił własny dom

Nocy ubiegłej spłonął doszczętnie dom mieszkalny, Karola Millera, dzierżawiony przez Apolonię Rydel, we wsi Wesola.

Dochodzenia ustaliło, że pożar powstał na skutek podpalenia. W dniu wczorajszym Rydlowa złożyła zameldowanie policji, że podpalenia dokonał Miller, któ-

ry ustawicznie procesuje się z nią i w ten sposób chciał się pozbyć dzierżawczyni. Millera osadzono w więzieniu.

# Narzęczona przymierzała suknię

a demniemany pan młody utył w ciągu kilku minut

Do magazynu bławatnego w Warszawie przybyła para narzęczonych, celem kupna jedwabiu na ślubną suknię dla panny młodej.

Rzekoma panna młoda dobrawszy sobie odpowiedni materiał, zapragnęła dokonać przy miarce, oświadczyła jednak z dziewczym rumieńcem zakłopotania, że krępuje się narzęczona go.

Wobec tego wstydliwą pannę przeprowadzono do pakamery, gdzie cały personel zajął się artystycznym drapowaniem jedwabiu na jej figurze.

Tymczasem „narzęczony” kozystając z chwilowej nieobecności personelu w sklepie, wpakował pod płaszcz aż cztery sztuki jedwabiu.

Po dokonanej przymiarce, narzęczona oświadczyła, że przyjdzie nazajutrz po jedwab i ruszyła z narzęczonym do wyjścia.

Jedna z ekspedientek, zdumiona na nagłą poprawą tuszy narzęczonego, zauważyła brak jedwabiu, narobiła alarmu i pogoniła

za złodziejską parą. Szopenfeldziarzy schwymano. Są to Gitla

Perelman i Jasek Chwast (Parysowski 1).

# Egzekucja 15 „terrorystów”

którzy przygotowali zamach na fabrykę

MOSKWA. Trybunał wojenny w Leningradzie skazał 15-tu członków antywsowieckiej trockistowsko-bucharinowskiej organizacji terrorystycznej, która według aktu oskarżenia pozostawała w kontakcie z Gestapo, na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Organizacja ta działała kombinacie chemicznym prowadząc akty dywersyjne terrorystyczne i przygotowywała wysadzenie w powietrze kombinatu oraz fabryki pracującej dla obrony państwa.

Wyrok został wykonany.

# Pacjentka żąda odszkodowania

Zapomniano wyjąć bandaż po operacji

Sąd Okręgowy w Krakowie rozstrzygać będzie w najbliższym czasie ciekawą sprawę ze skargi p. Zofii Szparowej, której w czasie operacji w szpitalu św. Łazarza w Krakowie zapomniano wyjąć po dokonanej operacji bandaże.

operacji wyjęto pacjentce bandaże obrośniętą tkanką mięsną, przy czym musiano jej wyciąć 5 żeber.

Poszkodowana skarży państwo w szpital św. Łazarza w Krakowie o odszkodowanie w kwocie 56.000 zł. za trwałe kalectwo i cierpienie.

Sąd krakowski w charakterze biegłych przesłucha kilku profesorów wydziału medycznego U.J. jako rzeczoznawców.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

# Walka na śmierć i życie

Policjant zdołał obezwładnić groźnego opryszka

Patrolujący na rowerze posterunkowy P. P. Antoni Skiba, za uważył pod wsią Posada, powiatu nieszawskiego, przechodzącą go drogą, poszukiwanego przez policję groźnego opryszka i złodzieja Józefa Chmielińskiego (nigdzie nie meldowany).

Gdy policjant zsiadł z roweru, wzywając złodzieja do zatrzymania się, Chmieliński odsko-

czył w bok i nagłym ruchem do był z kieszeni rewolwer, zamierzając strzelić do posterunkowego.

Dzielny policjant błyskawicznie rzucił się na opryszka, wytrącając mu broń z ręki. Chmieliński nie dał jednak za wygraną. Zawrzała walka, w wyniku której Skiba zdołał obezwładnić opryszka i skut go w kajdany.

Na tym polega

ostrożne pranie!

Zawierzcie swą bieliznę czystemu mydłu Jeleń Schicht. Bielizna prana stale mydłem Jeleń Schicht nie żółknie i nie traci swej świeżości.



**MYDŁO JELEŃ SCHICHT**

pierze idealnie czysto!

Złóż ofiarę na F.O.N.





# Kalendarz dnia

**3**  
Półdzień.

**NIEDZIELA**  
20 po Ziel. Św. 40. Ewang. O uzdrow. syna królewskiego Teresy od Dzieciątka Jezus. Kandyda, męczennika. Słowiański: Siemiana, Sieroslawa. Słońca wsch. 5.39, zach. 17.10. Księżycy wschód: 4.30, zach. 16.18.

**HISTORIA PODAJE:**  
1226 Urodził się w Asyżu św. Franciszek.  
1453 Urodził się w Krakowie św. Kazimierz.  
1501 Unia piotrkowska Polski z Litwą.  
1612 Chodkiewicz zwycięża Moskali pod Moskwą.  
1654 Złobycki Smoleńska.  
1739 Ks. Józef i Kościuszko zostają generałami.  
1918 Car Borys III wstępuje na tron. Bułgaria obchodzi w tym dniu święto narodowe.

**PRZYSŁOWIA:**  
W październiku gdy tłuste ptaki Mróz w ziemie nie były jakie.

**PASTA DO ZĘBÓW**  
**KLOROMINT**  
ZDROWE ZĘBY

**HUMOR MYŚLIWSKI:**  
Jak polować na słońce? W dżungli przy źródle dokąd słońce chodzą pę woda, ustawiamy tablicę, na której wypisuje wielkimi cyframi: 2+2=3. Słoń jak wiadomo jest bardzo mądry. Czyta napis, który go bardzo dziwi i łamie sobie głowę, jak to jest możliwe, żeby 2+2=3. Tak długo łamie sobie nad tym głowę, aż ją zupełnie polamie. Wtedy zabieramy go martwego do domu.

**ZŁ.160.—**  
gwarantowane  
**MASZYNY do SZYCIA**  
najprzedniejszych marek światowych, z przyborami do haftowania, mierzalów, cerów i t. d. **GOTÓWKA — RATAWA!** Dostawa na koszt firmy. Cenniki ilust. wysyła bezpłatnie. **CENTRAŁA MASZYN KRAKÓW** ul. Dietla Nr. 109. A.

10 złotych i tak was nie uratuje, a tysiące wygrane na loterii to wyzwolenie na całe życie. Nabądźcie los w szczęśliwej kolekturze A Wolańska, Centrala: Warszawa, Nowy Świat 19. Oddziały w Warszawie, Wilnie i Krakowie. Konto P.K.O. 7192 Ciągnięcie rozpoczyna się 21 października.

## Na roli trzymaj w dworku twój

# Donośniej grzmia armaty niż słowa o miłości do pokoju

Sezon polityczny w pełni Pa dają mocne słowa o przywiązaniu do pokoju, ale znacznie donośniej grzmia artykuły w Hiszpanii i Chinach.

Na czoło wypadków wysuwa się oczywiście wizyta Mussoliniego w Niemczech. Jak można ocenić z opisów, Rzeczca Niemiecka, nikogo tak jeszcze nie podejmowała, jak wodza faszyzmu.

Po raz pierwszy w dziejach politycznych szef obcego rządu przemawiał w czasie wizyty oficjalnej do milionowych mas. Mamy do czynienia z wyjątkową formą wzyty.

Znamiennym było, że obaj szefowie rządów i wodzowie swoich narodów zaklinali się na pokój. Nic im nie jest droższego, jak pokój. Nie przeszkażdało to jednak w niczym, by obaj dumnie podkreślali siłę i potęgę swoich zbrojnych zastępów.

Możnaby jeszcze zauważyć, że przywiązanie do pokoju nie przeszkodziło prowadzeniu wojny z Abisynią, czynnej interwencji w Hiszpanii oraz połącznemu wyścigowi zbrojeń. Niezależnie jednak od tego odnośne oświadczenia Hitlera i Mussoliniego posiadają swój walor. Sądząc ze wspomnianych już

przemówień podczas wielkiej demonstracji na stadionie olimpijskim w Berlinie, Mussolini bawił w Niemczech bardziej w charakterze wodza rewolucji faszystowskiej, aniżeli szefa rządu włoskiego, jak to zresztą sam podkreślił.

W tych warunkach wolno stwierdzić, że nastąpiło publiczne zbratanie dwu bardzo zbliżonych idei politycznych, a mówiąc gwara polityczną utworzono wspólny front państw faszystowskich. Przy czym Mussolini wyraził przekonanie, że Europa będzie jutro faszystowska.

Charakterystycznym i godnym podkreślenia byłyby jeszcze ostre ataki na Genewę oraz wzajemne zapewnienia o trwałości zadzierniętej przyjaźni. Ciekawym jest jednak, że w tej sprawie prasa zagraniczna jest nastroszona pozytywnie. Paniu ogólnie przekonanie, że kwestia dalszej interwencji w Hiszpanii znajdzie niebawem swoje rozwiązanie pomyslane, a niepodległość Austrii nie będzie naruszona. Czy te przekonania są słuszne okaże dopiero przyszłość.

Z braku innych sukcesów Liga Narodów urządziła uroczystość poświęcenia nowej, wspólniejszej sali obrad. Im bardziej słaba okazuje się instytucja genewska, tym silniejsze są efekty zewnętrzne. Świat wolałby, żeby było odwrotnie.

Nie można jednak powiedzieć by delegacje próżnowały w Genewie. Wręcz przeciwnie, pracują pełną parą i usiłują ratować honor Ligi Narodów. Dyskutowano więc obszernie o zmianie statutu Ligi w kierunku uczynienia jej instytucją powszechną, mówiono o konieczności ograniczenia zbrojeń oraz



Stuchają koncertu przez odbiorniki **ELEKTRIT**

**PATRIA MAESTRO**  
**TEMPO OPERA**  
Odbiorniki najwyższej klasy

# MŁODSZA

Z KAŻDYM RANKIEM!



**DZIŚ WIECZÓR:**  
Zastosuj Odżywczy Krem Tokalon koloru różowego, który zawiera Biocel — zdumiewający wynalazek Prof. Stejskala, żywotny wyściąg z komórek starannie wybranych młodych zwierząt. Nauka stwierdziła obecnie, że smarszczki powoduje zanik pewnych żywotnych składników w skórze. Odżywczy Krem Tokalon Biocel przywraca te składniki podczas snu, czyniąc skórę młodzieńczą i delikatną.

**Gratis.** Każda czytelniczka niniejszego pisma może otrzymać bezpłatnie Luksusowa Kasetkę Piękności zawierającą Krem Tokalon (różowy i biały), oraz bezpłatne odcienie Podry Tokalon. Należy przesłać 50 groszy w znaczku na zwrot przesyłki, opakowania i innych kosztów do firmy Orlitz, oddział 38-M Warszawa, ul. Traugotta 8.

**NAZAJUTRZ RANO:**  
Spójrz ile cera Twoja zyskała na świeżości i delikatności już po pierwszym użyciu. Po kilku dniach smarszczki znikają. Pod koniec tygodnia będziesz Pani wyglądała o lata młodszej. Używaj z rana Kremu Tokalon koloru białego (nie tłustego), spreparowanego według oryginalnego francuskiego przepisu znakomitego paryskiego Kremu Tokalon: rozpuszcza węgry, czyni skórę gładką, białą i delikatną. Kobiety 50-letnie mogą osiągnąć ośniewającą cerę, z której każda młoda dziewczyna byłaby dumna. Szczęśliwy wynik gwarantowany lub zwrot pieniędzy.

## Na małej wokandzie...

# Mąż - świadek czyli: Słodkie małżeństwo

(A.E.) Pani Kazimiera Słodka stanęła przed sądem, jako oskarżona o kradzież złotego medalionu.

Poszkodowana pani Ignaciak twierdziła, iż medalion stanowi jej własność, ale oskarżona od pierła z oburzeniem zarzut kradzieży i powołała na świadka swego męża.

— Cóż pan ma do powiedzenia w tej sprawie? — pytał sędzia pana Słodkiego. — Jak tam pańska żona? Zastępuje na karę, czy nie?

— Zastępuje! — odparł świadek z przekonaniem.

— Za kradzież, prawda?

— Nie za kradzież, panie sędzio. Za gębę...

— Ach, ty wyemotku! — syknęła pani Słodka.

— O, panie sędzio, już pyśkować zaczyna.

Sędzia zgromił oskarżoną wzrokiem.

— Niechże mi pan powie, panie Słodki, skąd pańska żona wzięła ten medalion?

— Z mojej głupoty, panie sędzio.

Akuratnie byliśmy po ślubie, czyli, że w tak zwanym miodowym miesiącu. A ja, człowiek z charakteru słodki jestem, jak

wał honor Ligi Narodów. Dyskutowano więc obszernie o zmianie statutu Ligi w kierunku uczynienia jej instytucją powszechną, mówiono o konieczności ograniczenia zbrojeń oraz

wielu pięknych, słusznych i wzruszających rzeczach. Mówiono.

Apel Chin pozostanie jednak na papierze. Liga Narodów przy najlepszej woli nie jest w stanie zaradzić pożodze wojennej.

Japonia pozostawiła bez odpowiedzi interwencję mocarstw w sprawie bombardowania otwartych mas, odrzuciła również protest sowiecki oraz prośbę Ligi. Japonia nie życzy sobie wtrącania się do konfliktu na Dalekim Wschodzie, gdyż uważa, że jest to wyłącznie jej sprawa.

Japończycy prowadzą wojnę niesłychanie bezwzględnie. Największe ofiary mają do zanotowania Chińczycy w ludności cywilnej. Bombardowcy niszczą osiedla spokojnej ludności. Nalot na Kanton miał na celu zde moralizowanie, przez posiew zgrozy, ludności cywilnej.

Chińczycy stawiają wielki opór. I toczą się zwycięskie walki o każdą piędź ziemi.

W Paryżu rozpoczęły się obrady techniczne nad wykonywaniem kontroli na Morzu Śródziemnym. W konferencji tej bierze już udział delegacja włoska.

W kołach politycznych utrzymują, że w dniach najbliższych przedstawiciele Anglii i Francji w Rzymie wręczą rządowi włoskiemu notę w sprawach śródziemnomorskich.

Podobno oba mocarstwa domagać się będą jasnej odpowiedzi odnośnie do dalszego popierania gen. Franco. Nota wskazuje rządowi włoskiemu na konieczność zaprzestania wysyłania nowych posiłków, w przeciwnym razie rząd francuski otworzy swoje granice w Pirenejach. Jaka będzie odpowiedź Mussoliniego?

samo nazwisko moje wskazuje, więc też kupilem babie złoty medalion dla uciechy. A po diabła to zrobił, tego sam nie wiem. Nie lepi jej było złote kłódka na rozmównicę kupić?

— Żebyś zdechł, kłapouchu — syknęła oskarżona.

— Znowu zaczyna, panie sędzio.

Pan sędzia otworzył medalion. Zajrzał do środka i wyjął pakiet włosów.

— Co to za włosy? — spytał.

— To pamiątka — westchnęła pani Kazimiera.

— Po kim?

— Po mężu...

— Jaki? — zdziwił się pan sędzia. — Przecież mąż jest jeszcze na tym świecie?

— Ale jego włosów już nie ma...

Publiczność ryknęła śmiechem, a pan Słodki pokiwał tyśką głową.

— Faktycznie — rzekł — że mi włosy wylezły. Ale to nie moja wina, proszę sądu wysokiego. Każdy jeden by przy takiej żonie wylusiał.

Sąd sprawę odroczył, celem wezwania świadków poszkodowanej Ignaciak.



TADEUSZ RYS

# DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,  
MIŁOŚCI I POŚWIECENIU



Podoska nie traciła głowy. Pożegnała się z Jadzią i przeszła do innego przedziału. Jadzia natomiast została się z dzieckiem na swoim miejscu. Miała fałszywy paszport na nazwisko Janiny Wiśniewskiej. Postanowiła się nie przyznawać. Po dłuższej chwili wszedł do przedziału komisarz policji w towarzystwie dwóch policjantów i żandarma i rozkazał:

— Pokazać paszporty!

Pan w eleganckim ubraniu pośpieszył się pierwszy z okazaniem paszportu.

Komisarz zwrócił mu paszport z powrotem i dodał:

— Pański paszport niepotrzebny.

Następnie zwrócił się do Jadzi:

— Paszport pani!

Uważnie obserwował Jadzię. Przeszywał ją swoim wzrokiem.

Jadzi się zdawało, że serce w niej zamarło, przestało bić. Zauważyła przenikliwy wzrok komisarza, zwrócony na siebie. Zdrętwiała cała.

Wiedziała jednak, że musi panować nad sobą. Uśmiechnęła się, odwróciła się w kierunku komisarza i dodała:

— Proszę, tu jest mój paszport — głos jej był spokojny ale trochę sztuczny.

— Jak się pani nazywa? — — —

— Janina Wiśniewska.

— Pani dziecko?..

— Oczywiście — głos Jadzi lekko zdrzął.

— Ile dziecko liczy miesięcy?

— Trzy.

Komisarz oglądał paszport Jadzi na wszystkich stronach, wreszcie oddał jej z powrotem.

Następnie zwrócił się do kobiety, która paszportu nie posiadała.

— Paszport!

— Nie mam paszportu...

— Jakto?

— Zapomniałam w domu, najjaśniejszy panie!

A w duchu klęła tego pana w eleganckim ubraniu, za to, że ją tak zapewniał o tym, że obława nie tyczy się na pewno kobiet.

Komisarz spojrzał się z góry na tę kobietę. Była w starszym wieku, spod kapelusza wyglądały siwe włosy.

— Pani nazwisko?

— Stanisława Kamińska.

— Kamińska?... — hm... ironizował komisarz

— A dziecko to czyje jest, ha?

Kobieta spojrzała na komisarza zupełnie osłupiała. Patrzyła z rozszerzonymi ze strachu oczyma. Dlaczego się o to mnie pyta — pomyślała.

— Dlaczego pani nie odpowiada — huknął jej nad uchem komisarz.

— Ja... jestem... Ja mam już sześćdziesiąt lat... skąd mogę mieć takie małe dzieci!

— Tak, tak, ale ja już wiem!... — odburknął komisarz — Zatrzymać ją! — rozkazał jednemu z towarzyszących mu policjantów. — Nie wypuszczać nikogo z przedziału.

Policjant stanął przy drzwiach. Komisarz oddał się do następnych wagonów na dalszą kontrolę.

W przedziale, gdzie usiadła Podoska, siedziała młoda wieśniaczka z dwumiesięcznym dzieckiem.

Podoska o sobie w tej chwili nie myślała. Nie przyszło jej na myśl, że to ona jest poszukiwaną, że jej grozi największe niebezpieczeństwo.

Myślała tylko o Jadzi. Wyszła na chwilę na korytarz i kiedy zauważyła przy drzwiach, prowadzących do przedziału Jadzi policjanta, krew jej uderzyła do głowy.

— Stracona! — przemknęła jej prędko myśl przez głowę. — Poznali ją! Sawicki musiał podać dokładnie jej wygląd zewnętrzny... Zbrodniarz... Podła bestia!

Panowała jednak nad sobą. Nie chciała, by pasażerowie w przedziale zauważyli jej zdenerwowanie.

— Jeśli ją poznali, postawili obok drzwi do jej przedziału policjanta, dlaczego kontrolują dalej? — myślała szybko Podoska. Nie mogła sobie tego wytłumaczyć.

A może jej nazwisko również? Może poszukują i jej?

Nie mogła się opanować. Chciała jeszcze raz wyrzucić na korytarz.

Nie zdążyła tego zrobić. Do przedziału wszedł komisarz w towarzystwie żandarma.

Podoska siedziała przy drzwiach. Zwrócił się więc przede wszystkim do niej:

— Paszport!

Podoska miała już paszport w ręku. Bez wahania podała go komisarzowi.

Komisarz rzucił okiem na paszport i oczy jego

zabłyły niewysłowioną radością.

— Irena Podoska, ha?

— Tak... — odpowiedziała z wymuszonym spokojem, a jednocześnie pomyślała: „I mnie wpakował”!

— A gdzie jest dziecko, moja droga pani? — zapytał się z sarkazmem w głosie. W tym samym momencie spojrzał na następną osobę - wieśniaczkę z dzieckiem na rękę.

— Jakże dziecko? — usiłuje Podoska udawać wielce zdziwioną pytaniem komisarza.

— Pani myślała, że wystarczy oddać dziecko innej kobiecie i oczyścić siebie z winy, ha?... Aresztuję panią!

Podoska otworzyła szeroko oczy i zrobiła taką minę, jakby nie dowierzała własnym uszom.

— Boże najdroższy, za co? — wykrzyknęła.

— Pani nie wie za co? che, che, che...

— Oczywiście, że nie wiem!

— No, nie udawać niewiniątka!

— Panie komisarzu, kiedy naprawdę o niczym nie wiem — Podoska próbuje uderzyć w inny ton.

— Wobec tego dowie się pani na posterunku policji...

Odwrócił się do siedzącej wieśniaczki, trzymającej dziecko na rękę i krzyknął:

— Oddaj prędko dziecko! Za takie kawały idzie się do kryminalu, moja pani!...

Wieśniaczka siedziała na miejscu, patrzyła na komisarza szeroko rozwartymi oczyma, nie rozumiejąc o co temu człowiekowi chodzi:

— Czy słyszysz, co się do ciebie mówi?

— Czego pan ode mnie chce? — pytała wieśniaczka, nic z tego nadal nie rozumiejąc.

— Bez fochów, zrozumiano? Proszę za mną!

— Dokąd mnie pan chce zabrać — pyta się wieśniaczka płaczącym głosem.

— Wstać, psiakrew!

— O Jezus, Maria! — rozpiakała się wieśniaczka — Czego pan chce ode mnie? Ja o niczym nie wiem...

— Chodź, chodź, już ja ci opowiem!...

— Niech się pan zlituje nade mną, jestem uczciwą kobietą...

— Stulić pysk! Wyprowadzić obie! — Rozkazał wzburzony komisarz. — Wartę z tamtego wagonu zdjąć!

Podoska przeciwstawiała się. Zapytała się energicznym tonem:

— Proszę o wyjaśnienia, dlaczego mnie aresztują?!

— W areszcie otrzyma pani wyjaśnienia!

— Jestem niewinna! Nie wiem o co tu chodzi!...

— Ach tak! Pani o niczym nie wie? Czy pani ię nazywa Irena Podoska?

— Tak...

— Zgadza się! Proszę za mną!

Wieśniaczka zaczęła głośno lamentować i opierać się. Prowadzono ją przymusem przy tym jeden z policjantów wyrwał jej brutalnie dziecko z ręki.

Jadzia stała przy oknie i zauważyła jak prowadziła Podoską.

— Czy Sawicki wydał samą Podoską, a mnie zaoszczędził? — dziwiła się. — Dlaczego jednak aresztowano tę wieśniaczkę z dzieckiem?

Podoska zorientowała się, że Jadzi nie zatrzymuje posterunek policji kolejowej.

Pociąg ruszył dalej w drogę.

Podoska zorientowała się, że Jadzi nie zatrzymano. Poweselała od razu.

— Jadzia ocalała, jak to dobrze! Postaram się wykroczyć z tej całej afery.

Komisarz zabrał się do przesłuchania Podoskiej.

— W jakim celu porwała pani dziecko? — pytał się triumfująco.

(Dalszy ciąg jutro)

Przebieg od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
stonie się również  
**PRZY PRZEZIĘBIENIU,  
GRYPY I KATARZE**

Uważajcie na markę fabryczną, nie kupujcie naśladownictw  
EDWAB do szycia (namiastk  
ICI do szycia i cerowania  
kajcie wszędzie i stanowczo z marką  
**TRZY LILIE**  
Firma chrześcijańska.

Piękno tonu  
decyduje!..



A WIĘC RADZIMY  
PRZED KUPNEM  
PORÓWNAĆ  
OBEJRZEĆ  
I POSŁUCHAĆ



Radio **TELEFUNKEN**  
harmonia tonów - symbol jakości







Kto  
w **Henko**  
wieczorem  
bieliznę namoczy,

temu  
rano  
pranie  
łatwo się potoczy

Wyrób Polskiej Spółki Akcyjnej „PERSIL” w Bydgoszczy

## Wyrafinowane oszustwo matrymonialne człowieka żonatego i ojca trojga dzieci

INOWROCŁAW. — Wyrafinowanego oszusta matrymonialnego dopuścił się 37-letni pomocnik biurowy Antoni Bogacki z Obrzycka pow. szamotulskiego.

Będąc człowiekiem żonatym i ojcem trojga dzieci, przedstawił się Reginie Mrówczyńskiej, córce rolnika w Gniewkowie pow. Inowrocław — jako kawaler pod nazwiskiem Pawła Schmidta.

Poza tym oświadczył jej, że jest właścicielem większego gospodarstwa 1000 morgowego oraz że posiada wykształcenie uniwersyteckie. Właściwie to był bezrobotnym biuralistą bez żadnego majątku, mając niż-

sze wykształcenie.

W czasie konkurów do Mrówczyńskiej zdołał od jej ojca Ludw. Mrówczyńskiego wyłudzić w formie pożyczek około 1.000 złotych. Pannę zaś tak omotał, zapewniając ją, że się z nią ożeni, iż doszło między nimi do bliższych stosunków, czego owocem było dziecko.

Wreszcie pewnego dnia wy-

dało się, iż jest żonatym i nazywa się Bogacki, a nie Schmidt. Za to oszustwo odpowiadał obecnie przed Sądem Okręgowym na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy sąd skazał go na 2 i pół roku więzienia, z pozbawieniem praw obywatelskich i honorowych na przeciąg 5 lat.

## DZIESIĄTKA

Co można mieć w Polsce za 10 złotych?

Więc przede wszystkim jedna osoba może za 10 zł. skromnie przeżyć pięć dni. Można za

10 zł. być 20 razy na „pół czarnej”, można być za tę sumę kilka razy w kinie lub na skromnych miejscach w teatrze, można za 10 zł. kupić przeciętnie 3 książki, można zjeść 10 tabliczek najlepszej czekolady, 50 ciastek, można za 10 zł. kupić koszulę i nawet półbutyk.

10 złotych — to 20 bochenków chleba, 40 litrów mleka, 10 kg. cukru, 20 kg. węgla...

10 złotych — to niespełna przeciętny zarobek dzienny pracownika umysłowego w Polsce, to przeciętny półtygodniowy zarobek robotnika.

10 złotych w Polsce — to również szczebel... do majątku, bo za 10 złotych można zdobyć aż ćwierć miliona złotych! Tę niezwykłą szansę tak sensacyjnego pomnożenia 10 zł. na 250.000 zł. daje wyłącznie udział w grze na Loterii Państwowej. Niech więc nikt nie lekceważy tej pozornie niewielkiej sumy, jaką jest „dziesiątka” i niech każdy pamięta o tym, by zawnoczu za-

Przeciw cierpieniom narządów  
**TRAWIENIA I WĄTROBY**  
przy kamieniach żółciowych, zapaleniu woreczka żółciowego stosuje się zioła przeciw cierpieniom narządów trawienia i wątroby ze znakiem słona.

**CHOGAL**  
OSKARA WOJNOWSKIEGO

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. Po cenie zł. 4,75. Adres dla bezpośrednich zamówień: Oskar Wojnowski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m. 4

## Przyjacielska przysługa (Dokończenie ze strony 3-iej)

lat po ślubie jesteśny i jeszcze takich słów od niego nie słyszałam.

— Boś pani nie mogła słyszeć. Tak człowiek tylko przed śmiercią gada. Wtedy najgorzszą cholera dla niego anioł.

— Kto cholera?!

— Nie o pani mówię, tylko w ogóle. I zresztą nie pora na przekomarzenia. Przyprowadziłem pani męża, żebyś się pani z nim pożegnała. Jak między wami było, to było, ale żyłście ze sobą kopę lat, dzieci macie i to jest brak wychowania, żeby się przed śmiercią z żoną i dziećmi nie pożegnać. Chodź Jasiu! Ucałuj żonę, ucałuj dzieci i zaraz wrócim na most! Nie chcesz żyć, to trudno. Ale zjeżdż z tego świata przyzwicie.

Pan Jan nieśmiało wysunął się do przodu i przypadł do żoninej ręki. Pani Jasiowa chciała się jeszcze gniewać, ale nie mogła. Lzy napłynęły jej do oczu i po chwili rozbeczała się na dobre.

— No, widzę, że moja misja skończona! — uśmiechnął się zadowolony pan Andrzej, szykując się do odejścia.

— Ale pogodzeni małżonkowie otarli lzy i ani słyszeć nie chcieli o wynuszczeniu przyjaciela bez poczęstunku.

Pani Jasiowa, pociągając jeszcze ze wzruszenia nosem, zakrzętała się koło kredensu. Na stole zjawił się pękaty gąsiorek, którego widok rozczulił obu panów do ostatka.

Po godzinie nastroj serdeczności wzrósł do niebawalnych rozmiarów. Pan Jan przysięgał żonie co chwila miłość, werność i posłuszeństwo, a pan Andrzej co raz cieższym głosem życzył gospodarzom długich lat pomyślności.

Libacja zakończyła się o świcie i pan Andrzej, żegnany gorąco przez przyjaciół, poszedł do domu.

Pogodzone małżeństwo ułożyło się do snu i, strudzony tyłoma przeżyciami pan Jan, zaczął już pochrapywać, gdy nagle obudził go dzwonek u drzwi wejściowych.

Zerwał się zaniepokojony i pobiegł otworzyć.

Ku swemu zdumieniu ujrzał pana Andrzeja.

— Jedrus! Co się stało? Zapomniałeś czego?

Pan Andrzej minę miał godną pożalowania.

— Jasiu! — rzekł pełnym troski głosem. — Żle ze mną! Nie mam gdzie się przespać! Baba do domu nie chce mnie wpuścić. Powiada: a idź tam na zbity łeb gdzieś całą noc się leżaczek.

Napoleon Sadek.

## Kara za winy nie popelnione

Niezwykła w dziejach sądownictwa sprawa — Akuszerka oskarżona o niedozwolony zabieg — Po wyjściu z więzienia uniewinniona

Niecodzienna w dziejach sądownictwa sprawa rozegrała się ostatnio w Gdyni.

Do akuszerki Anny Brudzkiej w Gdyni przybyła w roku 1935 mieszkanka Rady, 20-letnia Jagiełłowiczówna, twierdząc, że jest w poważnym stanie i prosząc o poradę, gdyż czuje się niedobrze.

P. Brudzka skierowała pacjentkę do doktora, jednakże Jagiełłowiczówna nie skorzystała z tej rady, poszła do domu i położyła się do łóżka.

Po kilku dniach wytworzyło się zakażenie krwi i chora mimo pomocy lekarskiej zmarła.

Kochanek jej Jan Stoma po śmierci dziewczyny oskarżył akuszerkę Brudzką o niedozwolony zabieg i na skutek tej skargi dokonano sekcji zwłok z nakazu prokuratora.

W wyniku sekcji odbyła się rozprawa sądowa, na której biali lekarze, którzy przeprowadzili sekcję stwierdzili, że na zmarłej był dokonany zabieg

przez zawodową akuszerkę.

Na podstawie tego orzeczenia mimo dowodzenia przez Brudzką swej niewinności w tej sprawie, Sąd skazał Brudzką na półtora roku więzienia.

Brudzką osadzono w więzieniu, jednakże nie zrezygnowała ze swojej obrony i przez kilku adwokatów apelowała w dalszych instancjach, jednakże wciąż z wynikiem niepomyślnym.

Dopiero obecnie po wyjściu z więzienia i odcierpienia całej kary, Brudzka przez innego już adwokata i sama doglądając sprawy doprowadziła do rewizji procesu przez Sąd Najwyższy który opierając się na orzeczeniu biegłego doktora profesora Horoszkiewicza przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia przez Sąd Apelacyjny.

W Sądzie Apelacyjnym biali, powołani przez obronę Brudzkiej, orzekł, że sekcja zwłok zmarłej przeprowadzona była bardzo niedbale i całe orze-

czenie opierało się li tylko na oskarżeniu. Słomy zmarła zaś zakończyła życie na skutek własnego nieudolnego zabiegu, która sama sobie dokonała.

Orzeczenie to potwierdził również świadek obrony Liczkówna, która zeznała, że Jagiełłowiczówna jej zwierzała się przed śmiercią, że powtórnie nie ma na doktorów, więc dokona sama zabiegu.

Na skutek tego sensacyjnego zwrotu w procesie Sąd zrehabilitował całkowicie Brudzką, uwalniając od winy.

Po wydaniu wyroku na sali sądowej rozległ się płacz Brudzkiej, gdyż należy zaznaczyć, że niewinnie skazana na skutek oskarżeń Stomy akuszerka Brudzka po wyjściu z więzienia odebrała jej przez Sąd prawa wykonywania zawodu dla uzyskania środków na utrzymanie mimo wszystko dorywczo uprawiała swój zawód za co kilkakrotnie była skazywana przez władze administracyjne.

Własny domek!  
za 10 zł miesięcznie!  
posiada ten — kto wygrał w szczęśliwej kolekturze

**J. LANGERA**  
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 121 — TEL. 242-11 — P.K.O. 1667  
ODDZIAŁY:  
Poznań, Mielżyńskiego 21 — Warszawa: Dworzec Główny odjazdowy i nad linią średnicową, ul. Targowa 46 i. Wolska 13

posiada ten — kto wygrał w szczęśliwej kolekturze

## J. LANGERA

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 121 — TEL. 242-11 — P.K.O. 1667

ODDZIAŁY:

Poznań, Mielżyńskiego 21 — Warszawa: Dworzec Główny odjazdowy i nad linią średnicową, ul. Targowa 46 i. Wolska 13

Dobrowolnie wyrzeka się możliwości zdobycia majątku ten, kto nie gra na loterii klasowej. Ale niech się dobrze zastanowi, czy postępuje rozumnie.

## Proces króla nieboszczyków Próby terroryzowania świadków

W toku toczącego się od kilku dni w Warszawie procesu „króla nieboszczyków” Motla Pinkiercia zaszła wczoraj dość nieoczekiwana okoliczność.

Jedną z siedzących na sali kobiet, przysłuchująca się rozprawie, wskazała posterunkowemu policji mężczyznę, który na kląniał w kuluarach sądu świadków oskarżenia, by nie składali zeznań obciążających głównego oskarżonego.

Na polecenie prokuratora opatrzyć się w los Loterii Klasowej!

mężczyznę niezwłocznie aresztowano i poddano przesłuchaniu.

Po tym incydencie badanie świadków toczyło się w dalszym ciągu.

Prok. Dąbrowski rzekł się kilkunastu świadków, tak że sprawa, obliczana początkowo na okres 3 tygodni, zakończy się prawdopodobnie w końcu przyszłego tygodnia.

KREM SZAMPON + TUBIE  
**SORELA**  
BEZ MYDŁA I ALKALII. PIELĘGNUJE WŁOSY. WSTRZYMUJE ICH WYPADANIE. USUWA ŁUPIEŻ

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO

Niedziela pop.: „Grube ryby“; wiecz.: „Jaskółka z wieży Mariackiej“.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Blazen“  
 APOLLO: „Hrabina Wladinow“  
 ATLANTIC: „Dybuk“  
 BAGATELA: operetka „Przygoda w Grand Hotelu“.  
 DOM ŻOŁNIERZA: „Pięć dziewczyn z Kanady“ i „W blasku słońca“.  
 PROMIEN: „Szarża lekkiej brygady“  
 MUZEUM: „Barbara Radziwiłłówna“  
 SZTUKA: „Szesnatoletka“  
 STELLA: „Będzie lepiej“  
 ŚWIT: „Władca“  
 UCIECHA: „Znachor“.  
 WANDA: „Ziemia błogostawiona“.

„ŻELAZOPOL“

Kupno i sprzedaż używanych maszyn, łomu żelaza i metali

LUDWIK MISZCZYŃSKI  
 KRAKÓW-PODGÓRZE  
 Ul. Krakusa 32. Tel. 148-40 (przy III-cim moście)

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY w Krakowie „CONCORDIA”

JANA WOLNEGO  
 PL. SZCZEPAŃSKI 2, — TEL. 103-31  
 urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.  
 Mniej zamożnym daleko idące ustępstwa.

ARESZTOWANIE ZWYRODNIALCA

Gabriela Iliniec w Wrszawie zameldowała policji, że mąż jej Eugeniusz, notowany złodziej i opryszek, dopuszcza się ustawicznie czynów nierządnych z jej 12-letnią pasierbicą.  
 Zwyrondniałca osadzono w więzieniu.

TYLKO w jedynej pralni „PERŁA”

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr  
 Czystczenie ubrania  
 Zł. 3.50  
 Czystczenie sukni  
 Zł. 2.—  
 Centrala: Kraków, Wolnica 8  
 Filia: Wrzesińska 1

UCIECZKA DWU BANDYTÓW Z WIĘZIENIA

Z więzienia sądu grodzkiego w Dubiecku zbiegli: znany złodziej i bandyta Artym Dymitr, skazany na 5 i pół roku ciężkiego więzienia i Szymon Kłymoczko, skazany na 14 miesięcy więzienia.  
 Zbiegów dotychczas nie ujęto.

RESTAURACJA „JAGIELLONKA”

Sławkowska 25. Tel. 128-18 dawniej NOREK  
 poleca tanie smaczne obiady i kolacje. Bufet zimny i gorący obficie zaopatrzone. Piwa okoliczne, wódki i likiery  
 Wtorki, Czwartki, Soboty i Niedziele koncert od godziny 7-mej

KRONIKA KRAKOWA

Adwokat krak. skarży matkę o wypłatę... alimentów

Sensacyjna sprawa rozpatrywaną będzie w najbliższych dniach w krakowskim Sądzie Cywilnym.

Adwokat krakowski, który znajdując się w ciężkich warunkach finansowych skarży swych rodziców o wypłatę alimentów w wysokości kilkuset złotych miesięcznie.

Jest to b. prokurent wielkiego przedsiębiorstwa, który wystąpił na drogę sądową przeciw swej matce. Pozwana jest powtórnie zamężna, a syn występujący ze skargą pochodzi z pierwszego małżeństwa.

Przez długie lata syn pracował w różnych przedsiębiorstwach czy to jako buchalter, czy też kasjer lub korespondent

wzgl. w końcu prokurent. Ostatnio stracił jednak posadę i znajduje się w ciężkiej sytuacji życiowej.

W tym stanie rzeczy wniósł skargę sądową przeciw matce, podkreślając w pozwie, iż jest ona osobą zamożną, posiadającą

całą w jednym z miast prowincjonalnych 4-piętrową kamienicę oraz posiada drogą biżuterię.

Wobec tego domaga się powód wypłaty alimentów w kwocie 400 zł. miesięcznie.

Powoda zastępuje adw. dr. Henryk Bader.

FUTRA Skład futer i pracownia kuśnierska

Stanisława Bieleckiego syn

Kraków, ul. Poselska 15. Tel. 144-24. PKO. 413-880

Poleca futra pierwszorzędnej jakości według najnowszych modeli zagranicznych po cenach umiarkowanych

Dla Przewielebnych Księży specjalne fasony i materiały na składzie. Przyjmuje się wszelkie przeróbki.

Nasze wygrane w 39-tej Loterji  
**100.000 zł.**  
 Nr. 53915  
**20.000 złotych**  
 Nr. 168399

5.000 zł.	Nr. 105664	5.000 zł.	Nr. 145155
2.500 zł.	Nr. 28179	2.500 zł.	Nr. 137637
2.000 zł.	Nr. 37642	2.000 zł.	Nr. 46520
2.000 zł.	Nr. 79728	2.000 zł.	Nr. 2238
	2.000 zł.		Nr. 169357

i mnóstwo wygranych mniejszych po zł. 1.000 i t. d.

Te wygrane niechaj będą dla Ciebie drogowskazem.

Zakup natychmiast los do 40-ej Loterii w naszej szczęśliwej kolekturze

**DAR, Kraków, św. Anny 2.**

Zamówienia zamiejscowe wykonuje się odwrotną pocztą. — Konto czekowe P. K. O. Nr. 408.078. „DAR” przynosi szczęście!

Robotnicy wywiezili dyrektora na taczkach

Prokuratura Sądu Okręgowego w Krakowie oskarżyła Jana Ciupkę, Feliksa Pałkę, Andrzeja Sojkę, Andrzeja Grabowskiego i Tomasza Sojnicę o bezprawne pozbawienie wolności dyrektora firmy „Żegluga Polska” Kazimierza Broczynera w dniu 6 marca 1936 w magazynach węglowych tej firmy w Krakowie tuż po sprzeczek z tymże dyrektorem wywiezili go na taczkach na ulicę.

Po przeprowadzeniu rozprawy Sąd Okręgowy Karny w

Krakowie zasądził wszystkich oskarżonych na karę więzienia po 3 miesiące.

Na skutek apelacji oskarżo-

nych od tego wyroku odbyła się wczoraj rozprawa, po przeprowadzeniu której Trybunał wyrok I Instancji zatwierdził.

Rzeźnik krakowski skazany na 10 miesięcy więzienia

Przed sądem w Krakowie zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych Kalman Lieberman, rzeźnik z Krakowa.

Dnia 7 marca br. został Lieberman przyłapany przez władze sanitarne na dworcu w Krakowie gdy przewoził 83 kg mięsa bez stemplowania, a bojąc się konfiskaty chciał przekupić strażnika.

Sąd skazał Liebermana na 10 miesięcy więzienia.

Ustawa o ochronie

lokatorów

przedłużona na 7 lat.

W najbliższych dniach odbędzie się międzyministerialna na raad poświęcona projektowi ministerstwa sprawiedliwości w sprawie stopniowego zniesienia ochrony lokatorów.

Wedle tego projektu, dekret Prezydenta w sprawie obniżki komornego zostanie przedłużony tylko do 1 kwietnia 1938.

W r. 1938 ochrona lokatorów przestanie obowiązywać wobec mieszkań złożonych z 5 pokoi z kuchnią, w r. 1939 wobec 4 pokoi z kuchnią, w r. 1940 — 3 pokoje z kuchnią, a od r. 1942 ochrona lokatorów w ogóle obowiązywać nie będzie.

W r. 1940 mają także wypaść z pod ochrony lokale przedsiębiorstw handlowych 4 kategorii.

Zagadkowe samobójstwo właściciela restauracji.

Wczoraj rano około godz. 8 przy ul. Leona Sapiehy 29 we Lwowie w swoim mieszkaniu wystrzelił z rewolweru w usta popełnił samobójstwo 38-letni Jan Wasilewski, współwłaściciel restauracji Wesołowski i Wasilewski na rogu ul. Sapiehy i Głębokiej.

Ostatnio według krążących pogłosek miał on dużo przegrać na wyścigach pod wpływem czego popadł w kłopoty pieniężne.

UJĘCIE SPRAWCÓW PODPALENIA KOŚCIOŁA

Dochodzenia w sprawie zbrodniczego spalenia kościoła w osadzie polskiej Suchej Leszczy nie pod Stanisławowem, doprowadziły do ujęcia czterech osób narodowości ukraińskiej. W dniu dzisiejszym odstawiono ich do dyspozycji sędziego śledczego. Nazwisk sprawców, ze względu na toczące się śledztwo nie ujawniono.

OMYŁKA APTEKARZA ZABIŁA DZIECKO

W Gdyni rozpoczęła się rozprawa przeciwko prowizorowi farmacji Adolfovi Fieligowi, oskarżonemu o nieumyślne spowodowanie śmierci dziecka.

Winę wypadku ponosi Fiebig, który omyłkowo wydał truciznę zamiast lekarstwa.

TE OGROMNE SUMY CZEKAJĄ NA CIEBIE!

**1,000.000 złotych**

5 wygranych po 100.000 złotych	13 wygranych po 30.000 złotych
6 wygranych po 75.000 złotych	32 wygranych po 20.000 złotych
12 wygranych po 50.000 złotych	

oraz mnóstwo wygranych po zł. 15.000, 10.000, 5.000 itd.  
 Ciągnięcie I-szej klasy już od 21 b. m.  
 Zakup bezzwłocznie Twój szczęśliwy los

BRACIA SAFIER  
 KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 6.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto PKO. Nr. 414.400.